[image: image1.png]

Município de Araraquara
- Gabinete do Prefeito -

  OFÍCIO/SNJ Nº 0179/2017                                                             Em 08 de junho de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 953.300,00 (novecentos e cinquenta e três mil e trezentos reais), referente às despesas com aquisição de materiais de consumo, serviços, equipamentos e materiais permanentes para as unidades escolares pertencentes à Secretaria Municipal da Educação.

Tal projeto justifica-se o Projeto de Lei em virtude das despesas na manutenção das redes escolares, para contemplar e suplementar dotações no atendimento de demandas, tais como: abertura de processo licitatório para manutenção de relógio de ponto nas unidades escolares, aquisição de equipamento e material permanente (relógio de ponto) em duas unidades escolares, prorrogação de licença de software, roçada e poda de árvores, continuidade do Programa Municipal Dinheiro Direto na Escola (2º semestre), materiais de consumo e serviços etc.

Convém, ainda, salienta que o presente Projeto de Lei está contemplando dotações através de remanejamento de saldos dentro do próprio orçamento da Secretaria da Educação.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal. Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.

Respeitosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 953.300,00 (novecentos e cinquenta e três mil e trezentos reais), referente às despesas com aquisição de materiais de consumo, serviços, equipamentos e materiais permanentes para as unidades escolares pertencentes à Secretaria Municipal da Educação, conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.122
	Administração Geral

	12.122.040
	Administração Geral da Secretaria da Educação

	12.122.040.2
	Atividade

	12.122.040.2.060
	Supervisão e Coordenação
	R$
	30.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	20.000,00

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	10.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.365
	Educação Infantil

	12.365.044
	Expansão e Melhoria da Rede Física Escolar

	12.365.044.2
	Atividade

	12.365.044.2.056
	SOS Escolas
	R$
	50.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	50.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.365
	Educação Infantil

	12.365.045
	Informatização Escolar

	12.365.045.2
	Atividade

	12.365.045.2.364
	Informatização da Educação
	R$
	60.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	60.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.365
	Educação Infantil

	12.365.041
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

	12.365.041.2
	Atividade

	12.365.041.2.337
	Manutenção das Atividades de Educação Infantil
	R$
	10.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	10.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.122
	Administração Geral

	12.122.041
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

	12.122.041.2
	Atividade

	12.122.041.2.041
	Manutenção do Centro de Formação
	R$
	10.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	10.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.361
	Ensino Fundamental

	12.361.042
	Dinheiro Direto na Escola

	12.361.042.2
	Atividade

	12.361.042.2.042
	Transferência de Recursos Financeiros do Programa Municipal
	R$
	18.300,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	18.300,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.361
	Ensino Fundamental

	12.361.041
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

	12.361.041.2
	Atividade

	12.361.041.2.350
	Manutenção das Atividades de Ensino Fundamental
	R$
	510.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	500.000,00

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente

	10.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.361
	Ensino Fundamental

	12.361.041
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

	12.361.041.2
	Atividade

	12.361.041.2.339
	Manutenção das Atividades de Educação Integral
	R$
	210.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	200.000,00

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente

	10.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.361
	Ensino Fundamental

	12.361.044
	Expansão e Melhoria da Rede Física Escolar

	12.361.044.2
	Atividade

	12.361.044.2.056
	SOS Escolas
	R$
	50.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	50.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.366
	Educação de Jovens e Adultos

	12.366.046
	Educação de Jovens e Adultos

	12.366.046.2
	Atividade

	12.366.046.2.365
	Educação de Jovens e Adultos
	R$
	5.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	5.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes de anulações parciais das dotações abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.365
	Educação Infantil

	12.365.041
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

	12.365.041.2
	Atividade

	12.365.041.2.337
	Manutenção das Atividades de Educação Infantil
	R$
	320.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	320.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.365
	Educação Infantil

	12.365.041
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

	12.365.041.2
	Atividade

	12.365.041.2.042
	Transferência de Recursos Financeiros do Programa Municipal
	R$
	30.124,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	30.124,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.365
	Educação Infantil

	12.365.044
	Expansão e Melhoria da Rede Física Escolar

	12.365.044.2
	Atividade

	12.365.044.2.056
	SOS Escolas
	R$
	64.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	64.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.365
	Educação Infantil

	12.365.047
	Formação Continuada de Profissionais da Educação

	12.365.047.2
	Atividade

	12.365.047.2.034
	Aperfeiçoamento Profissional de Servidores da Educação Básica
	R$
	10.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.36
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	R$
	10.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.02
	ENSINO FUNDAMENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.122
	Administração Geral

	12.122.040
	Administração Geral da Secretaria Educação

	12.122.040.2
	Atividade

	12.122.040.2.060
	Supervisão e Coordenação
	R$
	43.117,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.96
	Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado
	R$
	43.117,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.361
	Ensino Fundamental

	12.361.041
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

	12.361.041.2
	Atividade

	12.361.041.2.350
	Manutenção das Atividades de Ensino Fundamental
	R$
	454.067,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	454.067,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

	02.09.03
	DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12
	Educação

	12.244
	Assistência Comunitária

	12.244.051
	Desenvolvimento de Projetos Especiais

	12.244.051
	Atividade

	12.244.0512.057
	Cursinhos Populares
	R$
	31.992,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	31.992,00

	FONTE DE RECURSOS
	01– Tesouro

Art. 3º. Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 8.075 de 22 de novembro de 2.013 (Plano Plurianual - PPA), Lei nº 8.753 de 19 de julho de 2.016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 8.864 de 16 de dezembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA).
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 08 (oito) dias do mês de junho de 2017 (dois mil e dezessete).
EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PAGE
1